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DECRETO TC. N°_/5C / VISTOS: Las facultades que me otorgan los articulos 5, 12 y 63
letra i) y letra j) de la Ley N° 18.695, Ley Organica constitucional de Municipalidades de
1988 y sus modificaciones; Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministros y Prestacion de Servicios.

CONSIDERANDO:  1.- Que por Decreto Alcaldicio N° 2773 de fecha 23 de octubre de 2018,
el Sr. Alcalde delega en el Administrador Municipal Sr. Juan Rodrigo Astudillo Araya,
atribuciones y facultades Alcaldicias.

2.- Que por Decreto Alcaldicio N° TC 107, de fecha 14 de marzo de
2023, se aprueban las bases administrativas y técnicas, formatos y anexos de la licitacién
putblica denominada “Adquisicién de Luminarias Publicas, Comuna de Buin”.

3.- El Memordandum N° 320 de fecha 24 de marzo de 2023, de la
Secretaria Comunal de Planificacién, a través del cual solicita al Administrador Municipal
decretar las consultas, respuestas y modificaciéon del cronograma correspondiente a la
licitacion publica denominada “Adquisicién de Luminarias Piblicas, Comuna de Buin” ID
2723-22-LE23. Se adjunta la siguiente documentacion:

+ Consultas, Respuestas y Modificaciones, licitacion putblica ID 2723-22-LE23,
firmadas por el Director de Medio Ambiente, Aseo y Ornato y el Secretario Comunal
de Planificacion.

4.- La Instruccién del Administrador Municipal para decretar lo

DECRETO.

requerido.

1.- Apruébese las Consultas, Respuestas y Modificacién del cronograma,
realizadas a la Licitacién Piblica denominada “Adquisicién de Luminarias Publicas, Comuna
de Buin” ID 2723-22-LE23, documento que forma parte integrante del presente decreto.

2.- Ratiffquese la publicacién en el Portal de Mercado Publico de las
Consultas y Respuestas, correspondientes a la licitacién ID 2723-22-LE23, de acuerdo al
siguiente detalle:
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CONSULTAS Y RESPUESTAS

“Adquisicion de Luminarias Publicas, Comuna de Buin”

ID 2723-22-LE23

N° Fecha y hora Preguntas ingresadas (11)
estan seguros que son 32.000.000 con IVA para 1300
1 16-03-2023 luminarias?? o hay un error??, o solo es la ampolleta?
09:13:00 Respuesta
Remitase a Bases Técnicas y a fotografia de referencia,
Los grados Kelvin se utilizan para medir el color de la luz (calida o
fria). Estos se miden entre 1.000K — 10.000K nominalmente entre
los 1000K y proximo a los 3000k es luz calida, entre los 3000k y
4000 es luz cdlida, entre 5000K Y 6500k son por lo general las
16-03-2023 luminarias luz fria. Por tanto ¢se puede ofertar de 5.500 a 6500 K
2 15:14:56 Para el efecto del requerimiento? La vida util de la luminaria que
T conocemos en Chile no son de 50.000 horas utiles, el promedio es
25.000 horas utiles. ¢ Por favor indicar modelo con esa condicion?
Respuesta
Se aclara que la vida util es de 25.000 horas, respecto a la
temperatura de color remitase a las Bases.
Disponemos de 40W, 60 y 120W pero superior lumenes,
proteccion IP y factor de potencia ¢, podemos ofertar en 30w y 110
3 1?'59:1"'52%3 w de 40 y 120w?
T Respuesta .
Favor remitase a los watts y cantidades requeridas en Bases.
Las caracteristicas técnicas como IK 08, 50000 horas util de vida
estas condiciones por si solas dan un precio promedio de 100
pesos que multiplicado por 1300 luminaria da un total de
$130.000.000 ¢, Se puede informar modelo para para ese valor de
4 16-03-2023 $32.000.000 disponibles!
15:16:21 Respuesta
Remitase a Bases Administrativas, Bases Tecnicas y a Fotografia
de referencia.
Se aclara que vida util es de 25.000 horas.
5000°K ??7? luminarias que estan fuera de normativa, sin
considerar que la aplicacion del nuevo decreto de contaminacion
5 16-03-2023 luminica daréd como maximo 2200 a 4000°K... Noj,habra un
16:44:35 error???
Respuesta
Remitase a Bases Técnicas.
Que luminarias con esas caracteristicas valen 20 lukas?, las de
6 16-03-2023 meiggs seguramente, favor informar marca para conocerlos
16:45:40 Respuesta
Favor remitase a respuestas a las consultas N°1,2. 3,4y 5.




17-03-2023
13:10:39

Considerando que se evalla el punto "Inclusion de Genero”, en el
que se premia el liderazgo de las mujeres en las empresas, se
solicita aceptar o considerar dentro de las formas de validacion las
empresas que cuentan con el Sello Mujer en Chileprove®dores
Respuesta

Se aclara que si estd considerado en la evaluacion aquellas
empresas que cuenten con “Sello Empresa Mujer”, tal como se
describe en el punto 13.3 letra c.1) de las Bases Administrativas.

17-03-2023
13:11:20

Se entiende que para el parametro de evaluacion de Inclusion de
Geénero, aplica para personas naturales, micro empresas y todo
tipo de empresas

Respuesta

Se confirma lo sefalado.

17-03-2023
13:21:01

Se solicita al municipio de Buin, qué estd erroneo en la
informacién, si es el monto disponible (y la identificacion de la
licitacion en el portal LE) o si son las cantidades, ya que esas
cantidades con el monto disponible publicado es imposible para
luminarias de 30W, 60W y 110W .
Respuesta

Favor remitase a respuestas a las consultas N°1,2. 3,4y 5.

10

17-03-2023
13:23:15

Se solicita al municipio aclarar por qué no solicita el certificado de
seguridad Tipo y Aprobacion, que es el que permite comercializar
luminarias en nuestro pais, con el fin de resguardar la calidad de
las luminarias que se instalaran, sobre todo considerando que las
cantidades se encuentren correctas y sean 1300 luminarias que
utilizarian para mantencion de la comuna.

Respuesta

Todas las luminarias que se reciben deben venir con su
certificacion o sello SEC.

11

17-03-2023
13:23:38

Se solicita aceptar luminarias de 3500K a 4500K
Respuesta
Remitase a Bases Técnicas.
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MODIFICACION ANEXO I: CRONOGRAMA

Fecha de publicacion de respuestas

23 de marzo de 2023

Fecha de cierre de recepcion de la oferta

29 de marzo a las 10:45 horas.

Fecha de acto de apertura electronica

29 de marzo a las 11:00 horas.

Plazo de Evaluacion

La Comision de Evaluacion, dispondra de un
plazo de treinta (30) dias corridos siguientes
a la fecha de apertura de la licitacion para
evacuar un informe con la propuesta de
adjudicacion o desercion al Sr. Alcalde.

Fecha posible de Adjudicacion

23 de mayo de 2023

Emision Orden de Compra

Inmediatamente después de efectuada la
notificaciéon del Degreto o Resolucidon de
adjudicacion 1 el Portal

www.mercadopublica.cl.

c IO RONDA PLAZA
DIRECTOR DE MEDIO AMBIENTE
ASEO Y ORNATO

g [
OSCAR CONT \§RAS GUTIERREZ
SECRETARIO'COMUNAL DE
PLANIFICACION




